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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA KUSHTETUESE
MBLEDHJA E GJYQTAREVE

VENDIM

Pér kérkesén pér pezullim

Mbledhja e Gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé, e pérbérg

nga:
Marsida Xhaferllari, Kryesuese
Fiona Papajorgji, Anétare
Sonila Bejtja, Anétare
Sandér Beci, Anétar
Genti Ibrahimi, Anétar
Marjana Semini, Anétare
Ilir Toska, Anétar

n¢ datén 30.10.2024 mori né shqyrtim kérkesén e paraqitur nga kérkuesi Igor Kokunov pér

pezullimin e procedurave pér ekstradimin e tij né Federatén Ruse.

VEREN:

1. Kérkuesi Igor Kokunov rezulton té jeté person i shpallur né kérkim ndérkombétar nga
Interpol NCB Moska, referuar vendimit penal administrativ dhéné nga gjykata e Moskés, i datés
18.02.2022, e cila ka caktuar ndaj tij masén e sigurimit “Arresti né burg”, si i dyshuar pér kryerjen
¢ veprés penale “Marrja e njé pozicioni mé té larté né hierarking penale”, t& parashikuar nga neni
201/a i Kodit Penal (KP) té Federatés Ruse.

2. Kérkuesi éshté arrestuar né datén 27.08.2023, nga Drejtoria Vendore e Policisé
Shkodér dhe me vendimin e datés 578, daté 14.11.2023, Gjykata e Shkallés s& Par€ e Juridiksionit

t¢ Pérgjithshém Shkodér ka vendosur ekstradimin e tij né Federatén Ruse. Ky vendim éshté 1éné
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né fuqi nga Gjykata e Apelit t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém me vendimin nr. 591, daté 20.02.2024.

3. Mbi rekursin e kérkuesit, Kolegji Penal i Gjykatés sé& Larté me vendimin nr. 00-2024-
1533, daté 24.09.2024 ka vendosur 1énien né fuqi té vendimeve pér ekstradimin e kérkuesit.

4. Kérkuesi i éshté drejtuar Gjykatés Kushtetuese me kérkesé pér pezullimin e vendimeve
qé kané vendosur ekstradimin e tij, bazuar né nenin 45 té ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,
duke parashtruar si shkak se trajtimet ¢njerézore dhe degraduese né institucionet penitenciare ruse
ndaj t€ burgosurve dhe t€ paraburgosurve jané tashmé té raportuara dhe t&¢ verifikuara nga
organizatat ndérkombétare. Sipas tij, Rusia ka denoncuar KEDNJ-né dhe nuk éshté mé pjesé e
Késhillit t&€ Evropés dhe se me njoftimin e datés 03.02.2023 veté GJEDNJ-ja ka komunikuar se ky
shtet nuk éshté palé e KEDNIJ-s€. Pér rrjedhojé, sipas kérkuesit, ai do t& pérballet me ndéshkime
té padrejta, torturé ose trajtim ¢njerézor né pérputhje me praktikat qé jané t& zakonshme né Rusi.

5. Sipas nenit 45, pika 1, t€ ligjit nr. 8577/2000, t€ ndryshuar, Gjykata, kryesisht ose me
kérkesé (& paléve, kur vleréson se zbatimi i ligjit ose aktit mund té sjellé pasoja qé prekin interesa
shtetérore, shogérore ose té individéve, sipas rastit, me vendim té€ Mbledhjes s& Gjyqtaréve ose né
seancé plenare urdhéron pezullimin e tij.

6. Mbledhja e Gjyqtaréve, pasi mori né shqyrtim kérkesén pér pezullim vleréson se ajo

gshte e bazuar dhe duhet t€ pranohet. N€ vlerésimin e Mbledhjes s¢ Gjyqtaréve né rastin konkret

Jan& (€ pranishme kushtet e urgjencés pér marrjen e késaj mase, pasi nga informacionet ¢ marra

nga institucionet kompetente, ministri i Drejtésisé, né zbatim t€ vendimeve gjyqésore qé kané
lejuar ekstradimin e kérkuesit, me urdhrin e datés 14.10.2024 ka miratuar ekstradimin nga
Shqipéria né Federatén Ruse té shtetasit rus Igor Kokunov, ekstradim qé do té kryhet ditén e sotme,
daté 30.10.2024, ora 18:20. Po ké&shtu, né vlerésimin e Mbledhjes s¢ Gjyqtaréve shkaqet e
parashtruara nga kérkuesi kané t&€ b&jné me pretendime me natyré kushtetuese pér sa koh¢ lidhen
me té drejtat themelore té individit, ndaj rrézimi i késaj kérkes€ do e bénte jo efektiv dhe iluzor
veté shqyrtimin e ankimit kushtetues individual. Nga ana tjetér, rezulton se vendimi i Gjykatés sé
Larté nuk éshté i publikuar ende né fagen zyrtare t€ saj dhe kérkuesi pretendon se ky vendim nuk
éshté arsyetuar ende, pér rrjedhojé ai nuk éshté njohur ende me shkaqet pér t€ cilat ajo gjykaté ka
vendosur lénien né fuqi t& vendimit pér ekstradim. Mbledhja e Gjyqtaréve merr né konsideraté
edhe faktin se Federata Ruse nuk éshté mé pjesé e Késhililit t& Evropés, ndérkohé qé pretendimet

e tij lidhen edhe me mbrojtjen e t& drejtave konventore, si edhe faktin se né vitin 2022 GJEDNJ-
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ja ka konstatuar shkelje t& neneve 3 dhe 5 t¢ KEDNJ-sé& né ndjekjen penale t& k&rkuesit.

7. Pér sa mé sipér, Mbledhja e Gjyqtaréve vleréson se jané kushtet gé imponojné
pezullimin e pérkohshém t& késaj procedure, deri né njé vendimmarrje t& dyté t€ Gjykatés
Kushtetuese, kohé¢ gjaté t& cilés kérkuesi vijon & qéndrojé né kushtet e izolimit n& pritje t&

ekstradimit té tij.

PER KETO ARSYE,
Mbledhja e Gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé, né mbéshtetje
té nenit 45, pika 1, t& ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé”, té ndryshuar dhe nenit 27 t& Rregullores pér Procedurat

Gjyqésore t&€ Gjykatés,

VENDOSI:
- Pezullimin e pérkohshém t& procedurave té ekstradimit té shtetasit rus Igor Kokunov
deri né€ nj€ vendimmarrje t& dyté t& Gjykatés Kushtetuese, kohé gjaté té cilés kérkuesi
vijon t& qéndrojé né kushtet e izolimit né pritje t& ekstradimit té tij.

Tirané, mé 30.10.2024, ora 17:15

~ ANETARE ANETARE —KRYESUESE
/Sonila Bejtja/(d.v.) /Fiona Papajorgji/(d.v.) /Marsida Xhaferllari/(d.v.)

ANETAR ANETAR
/Genti Ibrahimi/(d.v) /Sandér Beci/(d.v)

ANETAR ANETARE
Mlir Toska/(d.v.) /Marjana Semini/(d.v.)
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